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C O M P L E M E N T O S 
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Serie NCH8: Contactores modulares

Serie NCH8-M: Contactores modulares con mando

Serie NH4: Seccionador manual

Serie NH9: Seccionador manual con bloqueo

Serie ND9: Pilotos modulares

Serie NP9: Pulsadores modulares

Serie NJMC1: Telerruptores

Serie NJS3: Minutero de escalera

Serie NZK: Conmutadores modulares

Serie NTE8: Temporizadores modulares

Serie TC-S: Toma de corriente
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Las instalaciones eléctricas están compuestas no solo por 

protecciones, también incluyen elementos de control y 

maniobra que facilitan el correcto funcionamiento de las 

diferentes cargas.

En este capítulo se aúnan diversos equipos cuyo común 

denominador es el formato modular y la posibilidad de ser 

instalados en carril DIN, facilitando su uso tanto en cuadros de 

ámbito doméstico, terciario e industrial.

Entre los diferentes dispositivos de control, cabe mencionar 

los contactores modulares cuya novedad, la serie NCH8-M, 

permite su uso tanto en modo manual o forzado como en modo 

automático, cubriendo un mayor rango de aplicaciones.

A través del uso de pilotos y pulsadores de carril DIN, se logra 

un mayor control y visualización del estado de las diferentes 

cargas. Las diferentes combinaciones de modelos y colores de 

lámparas LED, simplifica la cantidad de elementos a instalar.

Otros dispositivos como los telerruptores son utilizados en 

instalaciones terciarias o en edificios de viviendas donde se 

requieren un control de circuitos como el de alumbrado con 

diversos puntos de encendido.
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S E R I E  N C H 8

>  Contactores modulares

>  Te ns ió n :  24 ,  230Va c

>  Inte ns idad  nom i na l :  20,  25 ,  40  y  6 3A

>  Cate go r ía  de  u t i l i za c i ón :  AC1 ,  AC7a ,  AC7b

>  No rma:  UN E-E N6 1 09 5

N C H 8 F5M

Código Int. Contactos Tensión bobina Mód. Código Int. Contactos Tensión bobina Mód.

NCH8-20/20-230 20 A 2NA 230 Vac 1 NCH8-40/20-230 40 A 2NA 230 Vac 2

NCH8-20/20-24 20 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-40/20-24 40 A 2NA 24 Vac 2

NCH8-20/11-230 20 A 1NA + 1NC 230 Vac 1 NCH8-40/11-230 40 A 1NA + 1NC 230 Vac 2

NCH8-20/11-24 20 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-40/11-24 40 A 1NA + 1NC 24 Vac 2

NCH8-20/02-230 20 A 2NC 230 Vac 1 NCH8-40/40-230 40 A 4NA 230 Vac 3

NCH8-20/02-24 20 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-40/40-24 40 A 4NA 24 Vac 3

NCH8-20/22-230 20 A 2NA + 2NC 230 Vac 2

NCH8-20/22-24 20 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63/20-230 63 A 2NA 230 Vac 2

NCH8-20/40-230 20 A 4NA 230 Vac 2 NCH8-63/20-24 63 A 2NA 24 Vac 2

NCH8-20/40-24 20 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-63/11-230 63 A 1NA + 1NC 230 Vac 2

NCH8-63/11-24 63 A 1NA + 1NC 24 Vac 2

NCH8-25/22-230 25 A 2NA + 2NC 230 Vac 2 NCH8-63/40-230 63 A 4NA 230 Vac 3

NCH8-25/22-24 25 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63/40-24 63 A 4NA 24 Vac 3

NCH8-25/40-230 25 A 4NA 230 Vac 2

NCH8-25/40-24 25 A 4NA 24 Vac 2



_63

>  Te ns ió n :  24 ,  220/240Va c

>  Inte ns idad  nom i na l :  20,  25 ,  40  y  6 3A

>  Cate go r ía  de  u t i l i za c i ón :  AC1 ,  AC7a ,  AC7b

>  Mo do  Auto /Ma nu a l/Ap a ga d o/ Forza d o

>  A cce so r iab l e :  B loq u es  d e  conta ctos  a u x i l i a res

>  No rma:  UN E- EN6 1 09 5 ,  IEC6 09 47-4-1

N C H 8 - M F5M

Código Int. Contactos Tensión bobina Mód. Código Int. Contactos Tensión bobina Mód.

NCH8-16M/20-24V 16 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-40M/20-24V 40 A 2NA 24 Vac 2

NCH8-16M/20-220/240V 16 A 2NA 220/240 Vac 1 NCH8-40M/20-220/240V 40 A 2NA 220/240 Vac 2

NCH8-16M/11-24V 16 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-40M/11-24V 40 A 1NA + 1NC 24 Vac 2

NCH8-16M/11-220/240V 16 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 1 NCH8-40M/11-220/240V 40 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 2

NCH8-16M/02-24V 16 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-40M/02-24V 40 A 2NC 24 Vac 2

NCH8-16M/02-220/240V 16 A 2NC 220/240 Vac 1 NCH8-40M/02-220/240V 40 A 2NC 220/240 Vac 2

NCH8-16M/40-24V 16 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-40M/40-24V 40 A 4NA 24 Vac 3

NCH8-16M/40-220/240V 16 A 4NA 220/240 Vac 2 NCH8-40M/40-220/240V 40 A 4NA 220/240 Vac 3

NCH8-16M/22-24V 16 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-40M/22-24V 40 A 2NA + 2NC 24 Vac 3

NCH8-16M/22-220/240V 16 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 2 NCH8-40M/22-220/240V 40 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 3

NCH8-16M/04-24V 16 A 4NC 24 Vac 2 NCH8-40M/04-24V 40 A 4NC 24 Vac 3

NCH8-16M/04-220/240V 16 A 4NC 220/240 Vac 2 NCH8-40M/04-220/240V 40 A 4NC 220/240 Vac 3

NCH8-25M/20-24V 25 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-63M/20-24V 63 A 2NA 24 Vac 2

NCH8-25M/20-220/240V 25 A 2NA 220/240 Vac 1 NCH8-63M/20-220/240V 63 A 2NA 220/240 Vac 2

NCH8-25M/11-24V 25 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-63M/11-24V 63 A 1NA + 1NC 24 Vac 2

NCH8-25M/11-220/240V 25 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 1 NCH8-63M/11-220/240V 63 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 2

NCH8-25M/02-24V 25 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-63M/02-24V 63 A 2NC 24 Vac 2

NCH8-25M/02-220/240V 25 A 2NC 220/240 Vac 1 NCH8-63M/02-220/240V 63 A 2NC 220/240 Vac 2

NCH8-25M/40-24V 25 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-63M/40-24V 63 A 4NA 24 Vac 3

NCH8-25M/40-220/240V 25 A 4NA 220/240 Vac 2 NCH8-63M/40-220/240V 63 A 4NA 220/240 Vac 3

NCH8-25M/22-24V 25 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63M/22-24V 63 A 2NA + 2NC 24 Vac 3

NCH8-25M/22-220/240V 25 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 2 NCH8-63M/22-220/240V 63 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 3

NCH8-25M/04-24V 25 A 4NC 24 Vac 2 NCH8-63M/04-24V 63 A 4NC 24 Vac 3

NCH8-25M/04-220/240V 25 A 4NC 220/240 Vac 2 NCH8-63M/04-220/240V 63 A 4NC 220/240 Vac 3

N C H 8 - M F5M

Código Para Serie Contactos Módulos

AX-11/11 NCH8-M 1NA + 1NC 0,5

AX-11/20 NCH8-M 2NA 0,5

BLOQUES DE CONTACTO AUXILIAR

S E R I E  N C H 8 - M

>  Contactores modulares con mando
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S E R I E  N H 4

>  Seccionador manual

>  Se cc io nado r  Ma nu a l

>  Po l o s :  1 ,  2 ,  3  y  4P

>  Inte ns idad  nom i na l :  32 ,  6 3 ,  1 00  y  1 25A

>  Po de r  de  corte :  1 2x In

>  No rma:  UN E-E N6 09 47-3

N H 4 F5M

Código Polos Int. Mód. Código Polos Int. Mód.

NH4-1-32 1 32 A 1 NH4-2-32 2 32 A 2

NH4-1-63 1 63 A 1 NH4-2-63 2 63 A 2

NH4-1-100 1 100 A 1 NH4-2-100 2 100 A 2

NH4-1-125 1 125 A 1 NH4-2-125 2 125 A 2

NH4-3-32 3 32 A 3 NH4-4-32 4 32 A 4

NH4-3-63 3 63 A 3 NH4-4-63 4 63 A 4

NH4-3-100 3 100 A 3 NH4-4-100 4 100 A 4

NH4-3-125 3 125 A 3 NH4-4-125 4 125 A 4

S E R I E  N H 9

>  Seccionador manual  con bloqueo

>  Se cc io nado re s  co n  m a neta  b loq u ea b le  y 
   pre c intab l e  e n  po s i c i ones  a b i er to  y  cerra d o

>  Po l o s :  1 ,  2 ,  3  y  4P

>  A nc hura :  1  mó dul o  ( 1 8  m m )

>  Inte ns idad  no mina l :  32A

>  Po de r  de  co rte :  2 0x In

>  No rma:  UN E-EN 609 47-3

N H 9 F5M

Código Polos Int. Mód. Código Polos Int. Mód.

NH9-1-32 1 32 A 1 NH9-2-32 2 32 A 2

NH9-3-32 3 32 A 3 NH9-4-32 4 32 A 4
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S E R I E  N D 9

>  Pi lotos modulares

>  P i l o to s  s im p les

>  Te ns ió n :  6 .3 ,  1 2 ,  24 ,  1 1 0 ,  230Va c/ Vd c

>  Co nsumo  l á m p a ra :  ≤20m A

>  V ida  de l  LED:  30.000 h ora s

>  No rma:  UN E-EN6 09 47-5

N D 9 - P i l o t o s  s i m p l e s F5M

Código Color Tensión Mód. Código Color Tensión Mód.

ND9-PA6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PA110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PZ110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PB110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PR6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PR110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PV6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PV110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PA12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PA230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PZ230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PB230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PR12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PR230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PV12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PV230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PA24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PZ24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PB24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PR24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PV24 24 Vac/Vdc 1
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S E R I E  N D 9

>  Pi lotos modulares dobles

>  P i l o to s  do b les

>  Te ns ió n :  6 .3 ,  1 2 ,  24 ,  1 1 0 ,  230Va c/Vd c

>  Tipo  de  l ámp a ra :  L E D

>  Co nsumo  l ám p a ra :  ≤20m A

>  V ida  de l  LED:  30.000 h ora s

>  No rma:  UN E-EN6 09 47-5

 N D 9  -  P i l o t o s  D o b l e s F5M

Código Color 1 Color 2 Tensión Mód. Código Color 1 Color 2 Tensión Mód.

ND9-PVA6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PVB6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PVA12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PVB12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PVA24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PVB24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PVA110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PVB110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PVA230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PVB230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PVR6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PVV6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PVR12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PVV12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PVR24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PVV24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PVR110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PVV110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PVR230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PVV230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PVZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PRA6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PVZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PRA12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PVZ24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PRA24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PVZ110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PRA110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PVZ230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PRA230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PRB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PRR6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PRB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PRR12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PRB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PRR24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PRB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PRR110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PRB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PRR230 230 Vac/Vdc 1
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N D 9  -  P i l o t o s  D o b l e s F5M

Código Color 1 Color 2 Tensión Mód. Código Color 1 Color 2 Tensión Mód.

ND9-PRZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PAA6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PRZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PAA12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PRZ24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PAA24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PRZ110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PAA110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PRZ230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PAA230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PAB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PAB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PAB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PAB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PAB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PZB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PZB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PZB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PZB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PZB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ230 230 Vac/Vdc 1

ND9-PBB6,3 6,3 Vac/Vdc 1

ND9-PBB12 12 Vac/Vdc 1

ND9-PBB24 24 Vac/Vdc 1

ND9-PBB110 110 Vac/Vdc 1

ND9-PBB230 230 Vac/Vdc 1

S E R I E  N P 9

>  Pulsadores modulares con pi loto

>  Pu l sado re s  m od u la res  con  p i lo to

>  Te ns ió n  de  serv i c i o  p a ra  e l  p u lsa d or :  230Va c  -  In  ≤  6 A

>  N º  de  co nta ctos :  3

>  Co nsumo  l á m p a ra :  20m A

> V ida  de l  LED:  30.000 h ora s

>  No rma:  UN E-EN6 1 09 5
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N P 9  -  P u l s a d o r  c o n  P i l o t o F5M

Código Color Tensión LED Contactos Mód. Código Color Tensión LED Contactos Mód.

NP9-PPR12-6,3 6,3 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-6,3 6,3 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1

NP9-PPR12-12 12 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-12 12 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1

NP9-PPR12-24 24 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-24 24 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1

NP9-PPR12-110 110 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-110 110 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1

NP9-PPR12-230 230 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-230 230 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1

NP9-PPR21-6,3 6,3 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-6,3 6,3 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1

NP9-PPR21-12 12 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-12 12 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1

NP9-PPR21-24 24 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-24 24 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1

NP9-PPR21-110 110 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-110 110 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1

NP9-PPR21-230 230 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-230 230 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1

NP9-PPR30-6,3 6,3 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-6,3 6,3 Vac/Vdc 3 NA 1

NP9-PPR30-12 12 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-12 12 Vac/Vdc 3 NA 1

NP9-PPR30-24 24 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-24 24 Vac/Vdc 3 NA 1

NP9-PPR30-110 110 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-110 110 Vac/Vdc 3 NA 1

NP9-PPR30-230 230 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-230 230 Vac/Vdc 3 NA 1

S E R I E  N P 9

>  Pulsadores modulares simples

>  Pu l sado re s  m od u la res  s i n  p i lo to

>  Te ns ió n  de  serv i c i o  p a ra  e l  p u lsa d or :  230Va c  -  In  ≤  6 A

>  N º  de  co ntactos :  3

>  No rma:  UN E-EN6 1 09 5
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N J M C 1 F5M

Código Polos Int. Tensión bobina Mód. Código Polos Int. Tensión bobina Mód.

NJMC1-16-1P-230VAC 1 16 A 230 Vac 1 NJMC1-16-2P-230VAC 2 16 A 230 Vac 1

NJMC1-16-1P-24VAC 1 16 A 24 Vac 1 NJMC1-16-2P-24VAC 2 16 A 24 Vac 1

NJMC1-16-1P-24VDC 1 16 A 24 Vdc 1 NJMC1-16-2P-24VDC 2 16 A 24 Vdc 1

NJMC1-16-3P-230VAC 3 16 A 230 Vac 1 NJMC1-16-4P-230VAC 4 16 A 230 Vac 1

NJMC1-16-3P-24VAC 3 16 A 24 Vac 1 NJMC1-16-4P-24VAC 4 16 A 24 Vac 1

NJMC1-16-3P-24VDC 3 16 A 24 Vdc 1 NJMC1-16-4P-24VDC 4 16 A 24 Vdc 1

S E R I E  N J M C 1

>  Telerruptores

>  Co rr ie nte  m á x i m a  d e  conta ctos :  1 6 A

>  Te ns ió n :  24  Va c ,  24  Vd c ,  230 Va c

>  Po l o s :  1 ,  2 ,  3  y  4P

>  1  mó dul o  D IN  d e  a nch o

N P 9  -  P u l s a d o r  S i m p l e  ( S i n  P i l o t o ) F5M

Código Color Tensión Contactos Mód. Código Color Tensión Contactos Mód.

NP9-PR12-230 230 Vac 1 NA + 2 NC 1 NP9-PV12-230 230 Vac 1 NA + 2 NC 1

NP9-PR21-230 230 Vac 2 NA + 1 NC 1 NP9-PV21-230 230 Vac 2 NA + 1 NC 1

NP9-PR22-230 230 Vac 2 NA + 2 NC 1 NP9-PV22-230 230 Vac 2 NA + 2 NC 1

NP9-PR30-230 230 Vac 3 NA 1 NP9-PV30-230 230 Vac 3 NA 1
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N J S 3 F5M

Código Tensión Int.Nominal/In Corriente DC13 Módulos

NJS3 250 Vac 3 A / 220 Vac - 1,9 A / 380 Vac 1,1 A / 24 Vdc 1

S E R I E  N J S 3

S E R I E  N Z K

>  Minutero de escalera

> Conmutadores modulares

>  M inute ro  de  e sc a l e ra  con  se lector  a u tom á t i co/m a nu a l 

>  T ie mpo s  re g ul ab l e s :  de  30  segu nd os  a  20  m i nu tos

>  1  mó dul o  D IN  de  anc ho

>  Co ne x ió n  3  y  4  h i l o s

>  Co rr ie nte  té rmic a :  l th :  1 6 A/250V (cos  p h i  =  1 )

>  Po te nc ia  máx ima 2 .3 00W (L E D,  F lu orescente ,  Ba jo  Consu m o ≤750VA /  Ha lógeno:  ≤2000VA)

>  No rma:  UN E-EN 60 947-5-1

>  A nc hura :  1  mó dul o  18  m m

> Po l o s :  1  y  2 P

>  Inte ns idad  no mina l :  3 2A/230Va c

>  Tipos : 
   N Z K1 :   I -0 - I I
   N Z K2 :  I - I I
   
>No rma:  UN E-EN 60 669-1

N Z K F3H

Código Polos Int. Tipo Modulos Código Polos Int. Tipo Modulos

NZK1-1-32 1 32 A I - 0 - II 1 NZK1-2-32 2 32 A I - 0 - II 1

NZK2-1-32 1 32 A I - II 1 NZK2-2-32 2 32 A I - II 1
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S E R I E  T C - S

S E R I E  N T E 8

>  Tomas de corriente

> Temporizadores

>  Inte ns idad  no mina l :  10/ 1 6 A

>  2 5 0 Vac

>  A nc hura :  45  mm (2 ,5  m ód u los  d e  1 8  m m )

>  Co n o bturado r

>  A nc hura :  1  mó dul o  ( 18  m m ) 

>  Co ntac to s :  1N A

>  Inte ns idad  no mina l :  5A/230Va c ,  1 A/ 30Vd c

>  Te mpo r iz ac ió n :

   T ipo  A :  re tardo  a  l a  d esconex i ón  -  fu nc i ona m i ento  p or  i m p u lso

   T ipo  B :  re tardo  a  l a  conex i ón  -  fu nc i ona m i ento  p or  a l i m enta c i ón  m a nten i d a

>  No rma:  UN E-EN 60 947-5

N T E 8 F5M

Código Retardo Tensión Tipo Mód Código Retardo Tensión Tipo Mód

NTE8-10A/230 0,1 - 10 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/230 10 - 120 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

NTE8-120A/230 10 - 120 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/24CA 10 - 120 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

NTE8-480A/230 30 - 480 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/24CC 10 - 120 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

NTE8-10B/230 0,1 - 10 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/230 30 - 480 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

NTE8-10B/24CA 0,1 - 10 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/24CA 30 - 480 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

NTE8-10B/24CC 0,1 - 10 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/24CC 30 - 480 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1

T C - S F5M

Código Tensión Corriente Obturador Modulos

TC-S 250 Vac 10/16 A Sí 2,5
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C A R A C T .  T É C N I C A S 

A P A R A M E N T A  M O D U L A R

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

S e r i e  N C H 8

S e r i e  N C H 8 - M

S e r i e  N H 4

S e r i e  N H 9

S e r i e  N D 9

S e r i e  N P 9

S e r i e  N J M C 1

S e r i e  N J S 3

S e r i e  N Z K

S e r i e  N T E 8

S e r i e  T C - S

( p g . 1 0 7 ) . . .

( p g . 1 0 8 ) . . .

( p g . 1 0 9 ) . . .

( p g . 1 1 0 ) . . .

( p g . 1 1 1 ) . . .

( p g . 1 1 1 ) . . .

( p g . 1 1 2 ) . . .

( p g . 1 1 2 ) . . .

( p g . 1 1 3 ) . . .

( p g . 1 1 4 ) . . .

( p g . 1 1 5 ) . . .
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Sensibilidad nominal I∆n

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

NCH8 – 20 

NCH8 – 20 

NCH8 – 25

NCH8 – 40 

NCH8 – 63  

AC-1, AC-7a

AC -7b

AC-1, AC7a 

AC-1, AC7a

AC-1, AC7a

Categorías
de utilización

Modelo

500

500

500

500

500

230

230

400

400

400

Ui (V)

20

20

25

40

63

Ue (V~) 

20

9

25

40

63

Corriente
térmica (A)

Ie (A)

4

1.2

16

40

40

Potencia
controlada (KW)

S E R I E  N C H 8

NCH8 – 20 

NCH8 – 20 

NCH8 – 25

NCH8 – 40 

NCH8 – 63  

AC-1, AC-7a

AC -7b

AC-1, AC7a 

AC-1, AC7a

AC-1, AC7a

Categorías
de utilización

Modelo
Ciclos

de trabajo

1.5

8

1.5

1.5

1.5

1.05

1.05

1.05

1.05

1.05

0.8

0.45

0.8

0.8

0.8

0.05

0.05

0.05

0.05

0.05

50

50

50

50

50

10

10

10

10

10

Capacidades
de cierre y de apertura Tiempo de Respuesta

(segs.)
Tiempo de Intervalo

(segs.)Ic/Ie Ur/Ue COSø

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É R M I C A S

Ie = 20 A

Ie = 25 A

Ie = 40 A

Ie = 63 A

CORRIENTE NOMINAL

20A

25A

40A

63A

18A

22A

38A

57A

40ºC

14A

16A

32A

46A

50ºC 60ºC 70ºC

16A

18A

36A

50A

H1

 

H

 

L
1 

L
2 

L 

D

 

DIME NSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

NCH8-20~25

NCH8-40~63

18

36

2P

D

36

54

4P

85

85

L

35.5

35.5

L1

45

45

L2

65.5

65.5

H

50

50

H1
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C A R A C T .  T É C N I C A S 

FUNCIONAMIENTO

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

Posición "O" Posición AUTO Posición "I" Posición "I+P"

Retorno automático
a la posición Auto

A1

A1

A2

A2

1

2

36

7 3.5

68

49.5

5.5 23.5

45

81
.5

4.
2

35
.5

18

N
C
H
8
-
1
6
~
2
5
M

2
 c

o
n

ta
c

to
s

A
X
-
1
1

N
C
H
8
-
4
0
~
6
3
M

2
 c

o
n

ta
c

to
s

N
C
H
8
-
1
6
~
2
5
M

4
 c

o
n

ta
c

to
s

N
C
H
8
-
4
0
~
6
3
M

4
 c

o
n

ta
c

to
s

54

66

49 .2

23 .55 .5

81 45

9

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Corriente nominal In (A)

Corriente térmica Ith (A)

Tensión de aislamiento Ui (V)

Tensión de trabajo Ue (V)

Número

de contactos

Potencia (Kw)

Vida eléctrica (maniobras)

Vida mecánica (maniobras)

Tensión bobina de control Us (V)

AC-7a

AC-7b

2P

4P

AC-7a

AC-7b

250V

400V

250V

400V

16A 20A 25A 32A 40A

16

6

25

20

7

25

25

9

25

500

250V (2P) ,  400V (4P)

1 NO  +  1 NC ,  2NO,  2NC

2NO  +  2NC,  3NO  +  1 NC ,  4NO,  4NC

8x1 0 4

1 00x1 0 4

AC24V,  AC1 1 0V,  AC220V-240V

32

12

63

40

18

63

63

25

63

3.5

6

1.4

2.2

4.5

7.5

1.6

2.5

5.5

9.5

2

3.2

8

12

3

4.5

9

15

4

6

14

24

5.5

8

63A

S E R I E  N C H 8 - M
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DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

C A R A C T E R Í S T I C A S I E C / E N  6 0 9 4 7 - 3

E
LÉ

C
TR

IC
A

S
M

E
C

Á
N

IC
A

S
IN

ST
A

LA
C

IÓ
N

Tensión nominal Ue

Corriente nominal Ie

Frecuencia nominal

Tensión nominal soportada al impulso (1,2/50) Uimp

Corriente nominal de corta duración admisible lcw

Poder nominal de conexión y corte

Poder nominal de cortocircuito

Tensión de prueba dieléctrica a frec. ind. por 5s

Tensión de aislamiento Ui

Grado de contaminación

Categoría de empleo

Vida eléctrica

Vida mecánica

Grado de protección

Temperatura ambiente (con una media diaria ≤35ºC)
Temperatura de almacenaje

Tipos de terminales de conexión

Tamaño de terminal

de arriba a abajo para cable

Tamaño de terminal

de arriba a abajo para peine de conexión

Par de apriete

Conexión

240/415

32, 40, 63, 80, 100, 125

50/60

4000

12le, 1s

3le      /      1.05Ue     /     cosΦ=0.65

20le    /     t=0.1s

1.89

500

2

CA-22A

1500

8500

IP20

-5...+40

-25...+70

Cable, Horquilla o Pin

50

18-1/0

35

18-2

2.5

22

Desde la parte superior hasta la inferior

V

A

Hz

V

kV

V

ºC

ºC

 

mm2

AWG

mm2

AWG

N·m

In-Ibs.

86
 0 -1

.4

H

49.5±0.31

45
±0

.3
1

34
.5

±0
.5

0

18  0
-0.43

36  0
-0. 62

54  0
-1.2

72  0
-1.2

Nº POLOS

H (mm)

1 P

74  0
-1.2 77  0

-1.2

2 P ~ 4 P  

S E R I E  N H 4
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C A R A C T .  T É C N I C A S 

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

C A R A C T E R Í S T I C A S U N E - E N  6 0 9 4 7 - 3

E
LÉ

C
TR

IC
A

S
M

E
C

Á
N

IC
A

S
IN

ST
A

LA
C

IÓ
N

Tensión nominal Ue

Corriente nominal

Frecuencia nominal

Impulso de tensión máximo (1.2/50) Uimp

Corriente de corta duración admisible Icw

Poder de apertura y cierre

Poder de corte

Tensión de prueba dieléctrica a frecuencia ind. por 1 min

Tensión de aislamiento

Grado de contaminación

Categoría de empleo

Vida eléctrica

Vida mecánica

Grado de protección

Temperatura ambiente (con media diaria ≤30ºC)
Temperatura de almacenamiento

Tipo de terminales de conexión

Sección de cable admisible

Par de apriete

Conexión

230/400

32

50/60

4,000

12Ie, 1s

3Ie, 1.05 Ue, cos�=0.65

20Ie, t=0.1s

2.5

500

2

CA-22A

1.500

8.500

IP20

-5… +40

-25…+70

Cable

6

18·1/0

0.8

7

Entrada superior e inferior indistintamente 

V

A

Hz

V

kV

V

ºC

ºC

 

mm2

AWG

N*m

In·lbs

S E R I E  N H 9
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C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Valores nominales eléctricos

Tensión nominal de aislamiento Ui

Grado de protección

Corriente nominal de servicio

Vida: LED

Estándar:

Modo de instalación

230V, CA50/60Hz

500V

IP20

≤20mA
≥30000h
IEC/EN 60947-5-1

Carril DIN

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)
18

 0
-0.43

86
 0 -1

.4

34
.5

±0
.5

45
±0

.3
1

66±0.37
49.5±0.31

71
 0
-0.43

S E R I E  N P 9  

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Valores nominales eléctricos

Categoria de empleo

Corriente nominal de funcionamiento Ie

Tensión nominal de aislamiento Ui

Grado de protección

Modo de instalación

Montaje de contactos

Datos tecnicos del piloto

230V,  CA50/6 0Hz

AC1 4

6 A

500V

IP20

Ca rr i l  D IN

1 N C + 2 N A ,  2 N C + 1 N A ,  3 N A ,  2 N C + 2 N A

Corr i ente  nom i na l  d e  serv i c i o :  ≤20m A

18  0
-0.43

86
 0 -1

.4

34
.5

±0
.5

45
±0

.3
1

66±0.37
49.5±0.31

71  0
-0.43

S E R I E  N D 9

Temperatura ambiente (con media diaria ≤30ºC)
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C A R A C T .  T É C N I C A S 

S E R I E  N J S 3

DIMENSIONES GENERAL ES Y  DE MONTAJE (m m )C A R A C T E R Í S T I C A S  N J S 3

Contacto

Corriente de calentamiento

nominal convencional lth

Categoria de utilizacion

Voltaje Nominal Ie

Corriente nominal Ue

1 N O

1 6 A

A C - 1 5 / D C - 1 3

2 2 0 V , 3 8 0 V /  2 4  V

3 A , 1 . 9 A / 1 . 1 A

DIME NSIONE S GE NERALES Y  DE MONTAJE (mm)

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Datos del contacto

Resist. Contacto inicial

Material de contacto

Carga (resistiva)

Tensión máx. conmut. 

Corriente máx. conmut.

Potencia máx. conmut.

Vida eléctrica

Vida mecánica

1 P

1 0 0 m Ω
A l e a c i ó n  d e  p l a t a

1 6 A

2 5 0 V C / 2 8 V D C

2 5 0 V A C / 1 2 5  V D C

1 6 A

4 0 0 0 V A   4 4 8 W

1 x 1 0 5

1 X 1 0 6

35.5
 

86
 

70  

18
 

1 P
 

18
 

2 P
 

36
 

3 P
 

36
 

4 P
 

65máx.
 

36
,4

±0
.5

 10
0,

6±
1

 

NJS3
 3

 
L
 

N 
 

4
 

10
7m

áx
.

 

18.5máx.
 

20
 

0
 

5
 

10
 15

 0.5
 

S E R I E  N J M C 1  
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DI M E NS I ONE S  GE NE RA LE S  Y  DE  M ONTA JE ( mm)

INSTALACIÓN Y  USO

S E R I E  N Z K 1 - 3 2  

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Certificados
Valores nominales eléctricos

Estándar

Condiciones de montaje

Polos

KEM A

C.A  5 0/60 H z ,  h a sta  250V,32A

IEC60 669-1

Carr i l  D IN

1P,  2 P

CONEXIONADO

 

3
 4
 

L
 N
 

L

N
 

3
 4
 

L
 N
 

L
 

N
 

C a b l e a d o  d e  N J S 3  ( l í n e a  3 ) C a b l e a d o  d e  N J S 3  ( 4  h i l o s )

El contacto 1-2 permanecerá cerrado cuando la manilla se encuentre en la 
posición I y los contactos 1-2 y 1-4 estarán abiertos con la manilla en la posición "O". 
El contacto 1-4 estará cerrado cuando la manilla se encuentre en la posición II.

DI M E NS I ONE S  GE NE RA LE S  Y  DE  M ONTA JE ( mm)

INSTALACIÓN Y  USO

S E R I E  N Z K 2 - 3 2  

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Certificados
Valores nominales eléctricos

Estándar

Condiciones de montaje

Polos

KEM A

C.A  5 0/60 H z ,  hasta  250V,32A

IEC60 669-1

Carr i l  D IN

1P,  2 P

El contacto 1-2 permanecerá cerrado cuando la manilla se encuentre
en la posición I y el contacto 1-4 esté abierto.
El contacto 1-4 estará cerrado cuando la manilla se encuentre
en la posición II y el contacto 1-2 esté abierto.
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C A R A C T .  T É C N I C A S 

El modelo NTE8-A es un relé biestable, por lo que requiere ser activado mediante un impulso.

El modelo NTE8-B es un relé monoestable, por lo que solamente puede funcionar, mediante una señal mantenida.

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

NTE8-10A

NTE8-120A

NTE8-480A

NTE8-10B

NTE8-12B

NTE8-480B

1NA

1NA

1NA

1NA

1NA

1NA

Número
de contactosModelo

230Vca

230Vca

230Vca

230Vca / 24Vcc / 24Vca

230Vca / 24Vcc  / 24Vca

230Vca / 24Vcc / 24Vca

230Vca

230Vca

230Vca

230Vca

30Vcc

230Vca

30Vcc

230Vca

30Vcc

Tensión nominal
de alimentación (V)

5

5

5

5

1

5

1

5

1

Tensión nominal
de servicio (V)

0.1 ~ 10

10 ~ 120

30 ~ 480

0.1 ~ 10

10 ~ 120

30 ~ 480

Corriente nominal
de servicio (A)

Retardos
(seg.)

A la desconexión

A la desconexión

A la desconexión

A la conexión

A la conexión

A la conexión

Tipo
de retardo

S E R I E  N T E 8

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

ESQUEMAS T IPOS DE TEMPORIZADORES

18máx.

35
±0

.5

 86
m

áx
.

67máx.

NTE8-A

Temporizador a la desconexión

Después de recibir una señal de trabajo entre los
contactos N/A, cierra el contacto situado entre los 
bornes L/B e inicia la temporización.
Transcurrido el tiempo fijado, el contacto L/B vuelve 
a su posición incial de reposo.

Nota: La señal de trabajo, provinente de un pulsador o de cualquier otro elemento,
debe ser puntual, no mantenida, ya que de lo contrario el temporizador no puede
iniciar el contaje al estar recibiendo permanentemente una señal de inicio de 
temporización.

N

A

L

B

Linea

Neutro

NTE8-A

230Vca - 5A

Tiempo

SEÑAL

NTE8-B

Temporizador a la conexión
Después de recibir una señal de trabajo entre los
contactos A1/A2, el temporizador inicia el contaje de
tiempo. Una vez transcurrido éste, cierra el contacto 
situado entre los bornes B1/B2 el cual se mantendrá
cerrado mientras el aparato siga recibiendo la señal
de entrada.

A2

A1 B1

B2

Linea

Neutro

NTE8-B

230Vca - 5A
Tiempo
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S E R I E  T C - S

DIMENSIONES GENERALES Y  DE MONTAJE (mm)

C A R A C T E R Í S T I C A S  T É C N I C A S

Intensidad nominal:

Tensión nominal:

Frecuencia nominal: 

Capacidad de conexión

Normas

1 6 A

2 5 0 V c a

5 0 H z

6 m m 2  c a b l e  f e x i b l e  

1 0  m m 2  c a b l e  r í g i d o

I E C  6 0 8 8 4 - 1  /  V D E  0 6 2 0 - 1

ranscurrido el tiempo fijado, el contacto L/B vuelve 


